La segunda facultad es la sensitiva. Por *sensitiva* debe entenderse la relación que se establece entre el alma y el cuerpo sensible, pero “no solamente el que está unido al

¹² *Ibidem*, 1 q.78 a.2, resp.: “*Una quidem, per quam esse acquirat: et ad hoc ordinatur potentia ‘generativa’.* *Alia vero, per quam corpus vivum acquirit debitam quantitatem: et ad hoc ordinatur vis ‘augmentativa’.* *Alia vero, per quam corpus viventis salvatur et in esse, et in quantitate debita: et ad hoc ordinatur vis ‘nutritiva’.*”

¹³ *Ibidem*, 1 q.78 a.2, resp.: “*Et ideo vis generativa quodammodo appropinquat ad dignitatem animae sensitivae, quae habet operationem in res exteriores.*”

¹⁴ *Ibidem*, 1 q.78 a.1, resp.: “*Anima comparatur ad rem exteriorem sicut ad terminum operationis et motus; ad consequendum enim aliquod desideratum et intentum, omne animal movetur.*”

alma".¹⁵ La relación entre el alma y el cuerpo es dual: "el sentido es una potencia pasiva susceptible por su naturaleza de ser inmutada por los objetos sensibles exteriores".¹⁶ No obstante, "para la vida de un animal perfecto se requiere no solamente que perciba la realidad presente, sino también la que está ausente".¹⁷ De ahí que la facultad sensitiva se divida en dos potencias más: los sentidos externos y los sentidos internos.¹⁸ Son cinco los sentidos externos: la vista, el oído, el olfato, el tacto y el gusto. Y dos los sentidos internos: el sentido común y la estimativa. Los sentidos externos son inmutados por los objetos externos de dos maneras, ya sea por inmutación física o por inmutación espiritual. "Es física cuando la forma de lo que es causa del cambio es recibida en el objeto inmutado según su ser físico, como el calor en el objeto calentado. Es espiritual cuando la forma de lo que motiva el cambio es recibida en el objeto inmutado según su ser espiritual, como la forma del color en la pupila, que no por eso queda colorada".¹⁹ Los tres primeros sentidos externos no sufren transmutación física, al contrario de los dos últimos.

Los sentidos internos se dividen entre el sentido común, cuya operación es la discriminación de las percepciones de los sentidos externos, y la estimativa, cuyas operaciones son la recepción de lo percibido por los sentidos externos, la

¹⁵ *Idem*: "Scilicet non solum corpus sensibile".

¹⁶ *Ibidem*, 1 q.78 a.3, resp.: "Est autem sensus quaedam potentia passiva, quae nata est inmutari ab exteriori sensibili".

¹⁷ *Ibidem*, 1 q.78 a.4, resp.: "Est autem considerandum quod ad vitam animalis perfecti requeritur quod non solum apprehendat rem apud praesentiam sensibilis, sed etiam apud eius absentiam".